

ترویج حجاب اسلامی با هویت بخشی به جوانان

تیبین‌های نظری حول محور تغییرات خانواده به طور کلی به دو دسته تیبین‌های ساختاری و تیبین‌های ایده‌ای تقسیم‌بندی می‌شود.دسته اول بر تغییرات ساختارهای جامعه برای تیبیین تغییرات خانواده تأکید می‌کند. در تئوری مدرنیزاسیون یکی از رایج‌ترین تیبیین‌های ساختاری، تئوری همگرایی خانواده است. بر طبق این تئوری مدرنیزاسیون در جامعه منجر به گسترش رسانه‌های جمعی، افزایش آموزش، توسعه ارتباطات و صنعتی تر شدن جوامع می‌گردد. در این صورت الگوهای ازدواج و فرزندآوری در جوامع کمتر توسعه‌یافته، به سمت مدل جهانشمول خانواده مدرن در غرب پیش می‌رود که سرانجام منجر به فردمحوری، انتخاب آزادانه نحوه پوشش، افزایش سن ازدواج و کاهش سن باروری خواهد شد. در دسته دوم یعنی تیبیین‌های ایده‌ای بر نقش تغییرات فرهنگی و تغییر در ایده‌آل‌ها و رفتارهای اعضای جامعه برای تیبیین تغییرات در خانواده موردتوجه قرار می‌گیرد.

تئوری گذار دوم جمعیتی تغییرات بنیادین ارزشی و همچنین گسترش ایده‌هایی با مبنای تفکرات پست‌ماتریالیستی، به معنای تأکید بر استقلال فردی، خودمحوری و خودشکوفایی بخشی‌را از عوامل تغییرات خانواده در جوامع امروزی تلقی می‌کند. تئوری ایدئالیسم توسعه بیان می‌کند که توسعه مدرنیته از عوامل مؤثر در تغییرات ارزشی و همچنین رفتاری در خانواده‌هاست. بر طبق این تئوری در جوامعی که اشکال خانواده غربی به‌عنوان یک ایده‌آل توسعه مورد مقبولیت اعضای آن جامعه قرار می‌گیرد و شروع به گسترش می‌کند، تغییرات بسیاری در رفتار جمعیتی در آن جوامع مشاهده می‌شود.از جمله استفاده فرآیز از ابزار پیگیری‌گری از بارداری، افزایش سن ازدواج و کاهش باروری و گسترش خانواده‌های کوچک و بی‌حجابی، روابط پیش از ازدواج و…

به طور کلی تأثیر عوامل نگرشی و ارزشی و همچنین ساختاری بر تغییرات خانواده در میان همه گروه‌ها، جوامع و لایه‌های اجتماعی یکسان و به طور همزمان نیست. بنابراین تغییرات رفتاری در جامعه مدرن، امری غیرقابل اجتناب است و باید پذیرفت اثرات مدرنیته در تمامی ابعاد زندگی افراد جامعه به وضوح کم یا زیاد خود را نشان می‌دهد.

«اولریش یک» جامعه‌شناس اهل آلمان به این واقعیت اشاره دارد که زندگی روزمره انسان‌ها به مرور از قید رسم و سنت‌های گذشته در حال رهایی است و تمامی نهادهای مدرن در حال جهانی شدن هستند و در نهایت این امر منجر به ناپدید شدن جامعه صنعتی قدیمی می‌شود. امروزه زنان و دختران درصد رهایی از قید سنت و آداب ورسومی هستند که زندگی اجتماعی آنها را دچار محدودیت کرده‌است. آنها تلاش می‌کنند تمامی تصمیمات زندگی خود را بر پایه نظرات و خواسته‌های خود اتخاذ کنند، نه بر اساس سنت‌های از پیش تعیین‌شده‌ای که به واسطه مادران به آنها انتقال داده شده‌است. از نظر گلدنز موضوعاتی که برای نسل گذشته به عنوان بهدیهات در نظر گرفته می‌شود، برای نسل امروز تصمیم‌گیری کاملاً آزادانه‌ی‌ها حساب می‌آیند، بنابراین دیدگاه دختران و زنان امروزی در جست‌وجوی منامعی غیر از سنت‌ها و خانواده، برای ساخت هویتی تازه هستند. امروزه زنان با ورود به عرصه‌های اجتماعی، به دنبال تعریف جدیدی از زن بودن و تغییرات اساسی در کلیت زندگی خود هستند.

انسان به میزان هویت‌هایی که دارد، حرکت می‌کند. هویت از منظر روانشناسی یعنی یک فرد خود را به عنوان یک موجود منحصر به فرد چگونه تعریف می‌کند. افراد در مرحله نوجوانی می‌خواهند به ارمیت وجودی خود پی ببرند و بدانند چه هستند و از کجا آمده‌اند؛ ماهیت اجتماع و فرهنگ چیست و فرد باید چه جهت‌گیری‌ای در مقابل این ارزش‌ها داشته‌باشد؛ هویت جنسی و ارتباط با جنس مخالف باید به چه صورتی باشد.

هویت‌بخشی در شکل‌گیری شخصیتی با ثبات و انتخاب‌هایی حکیمانه و مطابق با فطرت بسیار کمک کننده است و نقش بسزایی دارد. اگر بگوییم بزرگ‌ترین معضل جامعه امروز ما نه حجاب است و نه مسائل دیگر و تنها نبود هویت حقیقی ایرانی -اسلامی در وجود جوانان است، به جرئت می‌شود گفت اخراق نکره‌هایم، چگونگی هویت‌بخشی به نوجوانان نیز مسئله دیگری است که باید مدنظر داشت.

اما در نظام آموزشی ما تا چه میزان هویت دینی به نوجوانان با مبنایی درست و حقیقی آموزش داده می‌شود؟ و چگونه این هویت‌بخشی در جریان جامعه‌پذیری نوجوانان از سوی حکومت صورت می‌گیرد که ما به دنبال آن انتظار انتخاب‌های دینی و درست از سوی نوجوانان و جوانان در حوزه‌های مختلف داشته‌باشیم؟

با ذکر خاطره‌ای می‌توان مبنای اثر تربیتی و هویت‌بخشی امام‌موسی صدر را بیان کرد. ایشان در اواخر دهه ۴۰ و۳۰ وارد لبنان شد. دختران شیعه لبنانی به «خلافت» یعنی لختی و عربانی و به مراتب بالاتر از بی‌حجابی رفتار بودند. او برای آنها هرگز توصیه‌های دینی و اخلاقی نکرد. در مرحله نخست آنها را تحویل گرفت و به آنها شخصیت و هویت بخشید و برای آنها «ادن خیر» شد. در جمعشان نشست و حرف‌هایشان را شنید. بعد با تأسیس کارگاه‌های حرفه‌ای و آموزشی زمینه‌های رشد اقتصادی

و معیشتی آنها را فراهم آورد و طی دو دهه تلاش‌های مستمر از همان دختران غریبان و هویت گیم‌کرده، شخصیت‌هایی مانند: «غاده جابر» همسر شهید مصطفی چمران تربیت کرد. امروز دختران حزب‌الله لبنان تربیت‌یافته همین مکتب هستند که ضمن حضور در عرصه‌های مختلف اجتماعی و سیاسی به حجاب خویش افتخار می‌کنند. ما در تعلیم و تربیت جوانان، عم از دختر و پسر، به همین سبک‌ها و سلو‌ک‌های امام

صدری، افکار و اندیشه‌های شهید مطهری گونه و بهشتی سرشت نیاز مبرم داریم.

اما پرسش پیش‌رو این است که حکومت اسلامی و به‌خصوص نمایان‌دین در ایران تا چه میزان از تئوریتی و هویت‌بخشی امام موسی صدر و اولویت‌بخشی علاقت‌ه و با همان کاریزم‌ای علمی و شخصیتی به دنبال حل معضل فرهنگی بی‌حجابی است؟ در نگاه امام‌علی(ع) استاد بزرگ تربیت دینی، ضایع کردن امور اصلی و پرداختن به امور فرعی از عوامل سقوط حکومت‌هاست. داستان حجاب و اعتقاد مردم به دین، مصداق تضییع اصول و تمسک به فروع است. با پافشاری بر فرغ نباید اصل را تضییع کرد. اصل جامعه امروز ایران اسلامی، نبود هویت ایرانی اسلامی در میان زنان، مخصوصاً جوانان و نوجوانان است؛ اصلی که نه نهاد‌های آموزشی و نه نهاد‌های فرهنگی برای ایجاد و تقویت آن در وجود این قشر مهم و تأثیر گذار از جامعه هیچ اقدام اثر بخشی تا به امروز انجام نداده‌است.

در نهایت اینکه، جامعه مدرن و فضایی مدرنیته حاکم بر جهان امروز منجر به گذار از سنت و لزوم انتخاب‌های آزادانه در میان جوانان شده‌است. در وهله اول باید پذیرفت جوان امروز غالباً تمایلی به انتخاب و طی مسیر گذشتگان خود ندارد. با پذیرش این واقعیت متولیان حوزه فرهنگ، تدوینگران حوزه آموزش، با نگاهی کارشناسانه باید به دنبال تولید محتوا برای هویت‌بخشی به جوانان باشند. با هویت‌بخشی حقیقی به جوانان، شاهد انتخاب‌هایی مطابق با مبانی صحیح دینی از سوی جوانان خواهیم بود. بیدار کردن فطرت و هویت‌بخشی، تنها وظیفه امروز و برای بهتر کردن آینده است و این مهم جز با لطافت و به دور از هر گونه نگاه و صرف عملکرد قه‌ری تنها امکان پذیر است.

در روایتی از امام صادق (ع) آمده‌است: «حکومت بنی‌امیه با شمشیر و ستم و خونریزی پایه‌گذاری شد و حکومت ما با ملامت و لطف و محبت و تقیه همراه است. پس شما باید در میان مردم، نیکو معاشرت کنید و مردم را چنان دعوت کنید تا با رغبت (نه اجبار) به طرف شما بیایند.»

منابع در دفتر روز نامه موجود است

جامعه

سرویس اجتماعی ۸۸۴۹۸۴۴۰۰

بنج‌شنبه ۱۹ مرداد ۱۴۰۲ | ۲۳ محرم ۱۴۴۵

گزارش «جوان» از زخم کهنه کمبود اتوبوس در تهران و گفت‌وگو با کارشناس حمل و نقل و ترافیک

۳۰۰ اتوبوس در ۲۰۳ خط گم می‌شود!



۵۷ پایانه شهری است و تعداد خطوط اتوبوسرانی در پایتخت، ۲۰۳ خط است که روزانه حدود یک میلیون نفر مسافر در این خطوط جابه‌جا می‌شوند. با ورود ۳۰۰ دستگاه اتوبوس در شهر تهران یعنی سهم هر خط اتوبوسرانی تقریباً ۱/۵ دستگاه اتوبوس است و این شبیه به کم‌شدن سوزن در انبار کاه می‌ماند.

■ ورود ۳۰۰ اتوبوس جدید تا مهرماه

روز گذشته مهدی علیزاده، رئیس سازمان اتوبوسرانی شهر تهران در حاشیه ورود ۱۰ دستگاه اتوبوس دو کابین تندرلو به خطوط اتوبوسرانی گفت: «مهر» ۱۰ دستگاه اتوبوس را بازسازی و وارد ناوگان می‌شوند و طبق برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته تا اوایل مهر ماه ۱۰۰ دستگاه اتوبوس شهری بازسازی می‌شود. وی ادامه داد: «رنگ اتوبوس‌های بازسازی‌شده دیگر قرمز نیست و به رنگ‌های زرد، سبز و نارنجی خواهد بود که مشخص شود این اتوبوس‌ها بازسازی شده‌اند.» به گفته علیزاده، در اتوبوس‌های بازسازی شده مشکل کولر هم برطرف شده‌است. رئیس سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران به «فر است تا پایان سال جاری ۴۳۰ دستگاه اتوبوس بازسازی شود که تا کنون ۱۱۰ دستگاه اتوبوس بازسازی شده‌است. همچنین تا مهرماه طبق برنامه‌ریزی ۳۰۰ دستگاه اتوبوس جدید که تولید داخل است، وارد ناوگان می‌شود.»

■ یک ساعت انتظار برای سوار شدن

اتوبوس‌های پایتخت در برخی از ساعات روز به قدری شلوغ است که کمبود این وسیله حمل و نقل عمومی را به خوبی نمایش می‌دهد. خانم دنیوی که هر روز برای رفتن به محل کار از اتوبوس استفاده می‌کند، در این رابطه می‌گوید: «کافی است در برخی از ساعات روز به ایستگاه

درد دستپاری!



دستپاران و انترن‌ها با مهر استاد طبابت و حتی عمل جراحی می‌کنند و این دور باطل و بیگاری کشیدن‌های علنی سال‌هاست ادامه دارد

ادامه از صفحه اول

این جملات درد دل یکی دیگر از این زریذنت‌هاست: «گاهی بیشتر از ۳۵ ساعت بی‌وقفه در بیمارستان هستیم. بعضی از زریذنت‌ها گاهی تا ۵۴۰ ساعت در ماه خدمات طاق‌ت فرسای‌ی ارانه می‌دهند. این میزان شیفت‌های سنگین برای دانشجویان دستپاری با توجه به مسئولیت‌های سنگینی که در بیمارستان‌های دولتی دارند و همچنین با این میزان مرآجه بالا، باعث افزایش خطای پزشکی می‌شود»

■ فاصله بین قانون و کار زریذنت‌ها

مه‌دیار سعیدیان، پزشک و فعال صنفی پزشکان چند وقت پیش و در گفت‌وگو با یکی از رسانه‌ها در تبیین مشکلات زریذنت‌های‌سنگین توضیح داد: «حدافل شیفت زریذنت‌ها برای ایرانی‌باید ۲۴ ساعت باشد و تا ۲۲ ساعت هم ممکن است ادامه پیدا کند که در شرایط شیوع کرونا این شیفت‌ها حساب و کتابی ندارد و زریذنت‌ها را مجبور می‌کنند پشت‌سر هم شیفت باشند. این منحص‌ر به صورت زریذنت‌هاست. ولی این مسئله در سطح کشور رعایت نمی‌شود و دانشگاه‌های علوم پزشکی به‌صورت سلیقه‌ای این قانون را تغییر می‌دهند و آن را رعایت نمی‌کنند. زریذنت‌ها در کشورهای دیگر مشمول قانون کار می‌شوند و از بیمه برخوردارند، در حالی که زریذنت‌های ایرانی حتی وقتی که مبتلا به کرونا می‌شوند، هزینه سی‌تی‌اسکن ساده را باید از جیب خود پرداخت کنند که جای تأسف دارد و این ناشی از کم‌کاری وزارت بهداشت در قبال زریذنت‌هاست. آیا وزارت بهداشت برایش اهمیت دارد که پزشکان عمومی بهداشت قوانین و مقررات دوره دستپاری، ماهانه



سرویس اجتماعی ۸۸۴۹۸۴۴۰۰

روزنامه جوان | شماره ۶۸۲۲

استیاری اجتماعی

حسین سروقامت

۹۱۸

روزی سرر و کار بیرمردی نجار با نقاش قفبری افتاد که قدری خرده کاری داشت و نیازمند یاری نجار بود.

نقاش به بیرمرد پیشنهاد کرد در ازای کارش یا یکی از تابلوهای نقاشی او را بر دارد، یا نوشیدنی ممتازی را از او بپذیرد.

تابلوی نقاشی به چه کار نجار می‌آمد؟ او پذیرفت در قیال کارش نوشیدنی را بر دارد. ... همین: ماجرا تمام شد.

نقاش «دوارد مونک» اهل نروژ بود و بعدها به شهرت جهانی دست یافت! بیچاره نجار ندانست که اگر تابلوی نقاشی او را بر دارد، در مدت کوتاهی به ثروت چند میلیون دلاری دست خواهد یافت که او و خانواده‌اش را تا چندین نسل اداره می‌کند.

تحقیقات زیادی درباره تفاوت‌های این دو گروه انجام شده‌است ... کسانی که به منفعت آنی قانعدند و آنان که سود بلندمدت را ترجیح می‌دهند: آنها را مطالعه کنید.

راستی! شما جزو کدامین گروه هستید؟

سلامت

محموله دارویی بیماران SMA وارد شد

مدیر عامل سازمان تدارکات پزشکی جمعیت هلال احمر از ورود محموله دارویی بیماران SMA به کشور خبر داد. علیرضا عسکری، مدیر عامل سازمان تدارکات پزشکی گفت: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران، محموله داروی اسپینرازا (Spinraza) را که برای درمان بیماران SMA استفاده می‌شود، به کشور وارد کرد و این دارو به زودی و با برنامه‌ریزی و نظارت وزارت بهداشت در دسترس بیماران قرار می‌گیرد. عسکری افزود: هلال احمر امیدوار است از این طریق بتواند رنج بیماران را کاهش دهد و گامی عمده در جهت افزایش کیفیت زندگی این افراد و خانواده‌های آنها بردارد. وی گفت: نوسی‌نرسن (Nusinersen) با نام تجاری اسپینرازا (Spinraza)، نخستین داروبرای درمان بیماری SMA است که سال ۲۰۱۶ مورد تأیید سازمان‌های بین‌المللی قرار گرفت و اکنون در بیش از ۵۰ کشور جهان استفاده می‌شود. پس از تصمیم وزارت بهداشت در اردیبهشت‌ماه سال ۱۴۰۱ در خصوص تأمین داروی مورد نیاز این بیماران، بعد از ۹ ماه انتظار دومین محموله داروی اسپینرازا (Spinraza) از سوی جمعیت هلال احمر در دسترس بیماران کشور قرار می‌گیرد. مدیر عامل سازمان تدارکات پزشکی خاطر نشان کرد: اس‌ام‌ای با همان انرژی عظامتی نخاعی یک بیماری عصبی-عضلانی نادر است و در حال حاضر بیش از ۶۰۰ نفر در ایران که اکثر آنان را کودکان تشکیل می‌دهند، به آن مبتلا هستند.

اقتصاد

ناوگان تاکسیرانی

با «لاگ هوشمند» رصد می‌شود

معاون نظارت و امور مناطق سازمان تاکسیرانی تهران از اجرای طرح «لاگ هوشمند» از ابتدای شهریور ماه خبر داد. محمد علوی‌زاده، معاون نظارت و امور مناطق سازمان تاکسیرانی تهران درباره طرح «شناسایی تاکسی‌های فعال و غیرفعال تهران» اظهار کرد: این طرح که از اردیبهشت ماه‌امسال با لغو مجوز طرح ترافیک ۱۲۳ آغاز شده، در مرداد ماه با لغو طرح ترافیک ۱۵ دستگاه تاکسی دیگر ادامه خواهد داشت و در مراحل بعد سهمیه سوخت تاکسی‌های شناسایی شده، قطع خواهد شد. وی ادامه داد: از ابتدای شهریور، طرح جدیدی با نام «لاگ هوشمند» ویژه شناسایی ناوگان فعال برای افزایش سطح خدمات به شهروندان آغاز خواهد شد.

معاون نظارت و امور مناطق سازمان تاکسیرانی خاطر نشان کرد: در پاسخ نخستین طرح، تاکسی‌های گردش‌ی و تلفنی موظف هستند ظرف یک ماه تعداد ۲۰ پرداخت کرایه به صورت هوشمند (QR) کند) داشته‌باشند. سازمان بعد از شناسایی تاکسی‌های فعال و غیرفعال، برای ارتقای سطح خدمات، راهی به تاکسیران واقعی برنامه ویژه خواهد داشت. بر اساس گزارش سایت شهر، وی در پایان عنوان کرد: ما اعتقاد داریم تاکسی باید در خدمت شهروندان باشد و در این طرح تلاش می‌شود با افزایش رضایت شهروندان، خدمات راهی برای تاکسیرانان نیز افزایش یابد.

خبرگوشاله

■ شهر دار تهران با بیان اینکه شهرداری برای مبارزه با فساد در حوزه شهرسازی عزم جدی دارد، گفت: تاکنون در ۳۶ مرحله دست به پاک‌سازی ابنیه غیرقانونی زده‌ایم و در برخی موارد طی یک روز ۱۷۰ واحد مسکونی تخریب شده‌است.

■ سخنگوی شورای شهر تهران تأکید کرد: به هر گونه ساخت و ساز غیرقانونی بر‌خورد خواهد شد؛ از این پس سازندگان بناهای غیرمجاز خواب راحت نخواهند داشت.

■ با امضای تفاهمنامه همکاری مشترک میان سازمان ثبت احوال کشور و بانک ملی جمهوری اسلامی ایران تجمع کارت‌های خدماتی در کارت ملی هوشمند کلید خورد و از این طریق شهروندان می‌توانند از کارت ملی خود در آینده نزدیک به عنوان کارت بانکی نیز استفاده کنند.

■ رئیس سازمان غذا و دارو از تولید ۹۹ درصدی داروهای مورد نیاز بیماران در کشور خبر داد.

■ معاون تبلیغ و امور فرهنگی حوزه‌های علمیه گفت: در سه سال گذشته حدود ۶ هزار نفر از طلبه‌های خواهر و برادر از طریق ماده ۲۸ و آزمون استخدامی، پس از طی دوره‌های آموزشی وارد آموزش و پرورش شده‌اند.

■ معاون توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته امداد از ثبت نام ۲۴۰ هزار حامی در طرح اکرام ایتم و محسنین از ابتدای سال جاری خبر داد. **■** فرمانده یگان حفاظت سازمان حفاظت محیط زیست از کشف ۵ هزار و ۴۰۰ سلاح جنگی و شکاری در عرصه محیط‌زیست طی سال گذشته خبر داد.

■ عضو انجمن متخصصین پوست ایران گفت: جراحان و متخصصان اورژانس و نبیهوشی، حتی جراح قلب، اورولوژیست و متخصص داخلی و عفونی و زنان که تخصص‌های این مورد نیاز جامعه هستند کم‌کار زیبایی انجام می‌دهند. ادامه این امر باعث از دست رفتن دوران طلایی که گذراندند و کمبود این تخصص‌ها در جامعه خواهد بود.

■ معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش گفت: رویکرد اساسی نظام آموزشی اولویت قرار دادن مدارس عادی دولتی است.